



**от 27 декабря 2016 г. № 601**

**г. Улан-Удэ**

**О внесении изменений в постановление Правительства  
Республики Бурятия от 15.02.2007 № 49 «Об организации обучения  
и подготовки населения в области гражданской обороны  
и защиты от чрезвычайных ситуаций природного  
и техногенного характера»**

В целях приведения нормативного правового акта Правительства Республики Бурятия в соответствие с действующим законодательством Правительство Республики Бурятия **п о с т а н о в л я е т**:

1. Внести следующие изменения в постановление Правительства Республики Бурятия от 15.02.2007 № 49 «Об организации обучения и подготовки населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» (в редакции постановлений Правительства Республики Бурятия от 04.03.2008 № 91, от 23.03.2012 № 149, от 30.12.2014 № 690):

1.1. В наименовании слова «обучения и» исключить.

1.2. В пункте 1 слова «обучения и» исключить.

1.3. В пункте 2:

1.3.1. В абзаце первом слова «Бушуев А.Г.» заменить словами «Аникин В.Е.».

1.3.2. В абзацах втором и пятом слово «обучения» заменить словом «подготовки».

1.3.3. В абзаце пятом слова «ведении военных действий или

вследствие этих действий» заменить словами «военных конфликтах или вследствие этих конфликтов».

1.3.4. В абзаце седьмом слова «и обучения» исключить.

1.4. В пункте 3:

1.4.1. В абзаце втором слово «обучение» заменить словом «подготовку», слова «ведении военных действий или вследствие этих действий» заменить словами «военных конфликтах или вследствие этих конфликтов».

1.4.2. В абзаце третьем слово «ежемесячно» заменить словами «ежегодно к 1 ноября», слово «обучения» заменить словом «подготовка».

1.4.3. В абзацах четвертом и пятом слова «и обучение» в соответствующих падежах исключить.

1.5. В пункте 5 слова «Орлов Г.Н.» заменить словами «Мещеряков С.А.».

1.6. В Положении об организации обучения и подготовки населения Республики Бурятия в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера:

1.6.1. В наименовании слова «обучения и» исключить.

1.6.2. В пункте 1 слова «и обучения» исключить.

1.6.3. В пункте 2:

1.6.3.1. Абзац первый изложить в следующей редакции:

«2. Подготовка населения Республики Бурятия в области гражданской обороны и в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера организуется в рамках единой системы подготовки населения в области гражданской обороны и защиты населения от чрезвычайных ситуаций (далее - подготовка в области ГО и ЧС). Подготовка является обязательным и проводится по группам:».

1.6.3.2. В подпункте «а)»:

1.6.3.2.1. В абзаце втором слово «Обучение» заменить словом «Подготовка».

1.6.3.2.2. Абзац третий изложить в следующей редакции:

«Для категории лиц, впервые назначенных на должность, связанную с выполнением обязанностей в области гражданской обороны и защиты населения от чрезвычайных ситуаций, курсовое обучение, переподготовка или повышение квалификации в области ГО и ЧС в течение первого года работы является обязательным. Повышение квалификации проводится не реже 1 раза в 5 лет.».

1.6.3.3. В подпункте «г)» слово «обучения» заменить словом

«подготовки».

1.6.4. В пункте 3:

1.6.4.1. В абзацах первом, втором и третьем слово «обучение» в соответствующих падежах заменить словом «подготовка» в соответствующих падежах.

1.6.4.2. Абзац пятый изложить в следующей редакции:

«- работающего населения - по программам подготовки, курсового обучения, разработанным руководителями организаций;».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

**Исполняющий обязанности  
Председателя Правительства  
Республики Бурятия**



**И. Егоров**